
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/5

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTE la L.R. n. 1/1977 e ss. mm. ii. e la L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto della Presidente della Regione Sardegna n. 10 prot. n. 1713 del

31.03.2025 con il quale sono state conferite, al Dott. Luca Galassi, ai sensi dell’art.

28, comma 7, della L.R. n. 31/1998, le funzioni di Direttore del Servizio sport,

spettacolo e cinema presso la Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione,

Spettacolo e Sport;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1960, artt. 54 e 56, che recano disposizioni sulla

semplificazione dei costi;

VISTA la Legge Regionale 18 novembre 1986, n. 64 “Contributi a sostegno delle

attività musicali popolari”, in particolare gli artt. 2, 2 bis e 8;

VISTO l’art. 26 comma 2 lett. a) della Legge Regionale 3 luglio 2018, n. 22 “Disciplina

della politica linguistica regionale”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/11 del 16.07.2025, “Indirizzi per

la predisposizione dell'Avviso CunSonoS 2025. Legge Regionale 18 novembre 1986,

n. 64, articoli 2, 2-bis e 8. Missione 05, Programma 02, Cap. SC05.0910. Annualità

2025”, che detta semplificazioni e correttivi per l’annualità 2025;

VISTA la L.R. n. 12 del 08 maggio 2025 - Legge di stabilità 2025 (pubblicata sul

BURAS n. 28 del 9 maggio 2025);

VISTA la L.R. n. 13 del 08 maggio 2025 - Bilancio di previsione 2025-2027

(pubblicata sul BURAS n. 28 del 9 maggio 2025);

DATO ATTO che sul capitolo SC05.0910, missione 05, programma 02, è previsto uno

stanziamento complessivo per il 2025 pari a euro 1.000.000,00 di cui: a) euro

750.000 per finanziare le attività di cui all'articolo 2; b) euro 50.000 per finanziare le

 

IL DIRETTORE

Avviso pubblico “CunSonoS - Interventi a sostegno della musica popolare e

tradizionale – Anno 2025”. Legge Regionale 18 novembre 1986, n. 64. Approvazione

elenco istanze non ammesse al contributo di cui all’art. 2.

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-06 - Servizio sport, spettacolo e cinema



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/5

attività delle associazioni di tutela e rappresentanza dei gruppi musicali di cui all'art. 2-

bis, destinando euro 25.000 per le attività ordinarie ed euro 25.000 per le attività di

formazione; c) euro 200.000, per finanziare, esclusivamente, corsi di formazione

specialistica nel corso dell’annualità 2025, di cui all'art. 8 della legge regionale 18

novembre 1986, n. 64;

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sport, spettacolo e cinema prot. n.

19843 rep. n. 2032 del 31.07.202, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico

“CunSonoS - Interventi a sostegno della musica popolare e tradizionale – Anno

2025”. Legge Regionale 18 novembre 1986, n. 64;

DATO ATTO che i contributi di cui trattasi non sono da considerare aiuti di Stato in

quanto destinati ad interventi che producono un impatto locale o di prossimità nella

fruizione e, di conseguenza, non è in grado di incidere sugli scambi tra Stati membri;

DATO ATTO che in data 10 settembre 2025, alle ore 23.59 è scaduto il termine di

ricezione delle domande attraverso il sistema SUS;

CONSTATATO che le domande pervenute ai sensi dell’art. 2 e dell’art. 2 bis (attività

ordinaria) regolarmente acquisite risultano complessivamente n. 235 di cui n. 201

associazioni hanno scelto di partecipare per il contributo relativo all’art. 2 e n. 34 per il

contributo di cui all’art. 2 bis (attività ordinaria);

DATO ATTO che dalle verifiche effettuate dal Servizio risulta che delle 34

associazioni che hanno scelto di partecipare per il contributo di cui all’art. 2 bis, solo 4

di esse rappresentano organismi di tutela e rappresentanza di bande musicali, cori

polifonici, gruppi folk, gruppi strumentali, cori tradizionali, cantadores, poetas

improvisadores, cantadores a chiterra e tenores e quindi in possesso dei requisiti

richiesti per l’ammissibilità a valere sul contributo di cui all’art. 2 bis;

CONSTATATO che le restanti 30 associazioni sono in possesso dei requisiti richiesti

per l’ammissibilità al contributo di cui all’art. 2 e che la documentazione allegata dagli

stessi alla domanda fa riferimento all’art. 2;

RITENUTO quindi di poter considerare le 30 associazioni ammissibili a valere sul

contributo di cui all’art. 2;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/5

DATO ATTO, pertanto, che le domande pervenute a valere sul contributo di cui all’art.

2 risultano essere pari a n. 231;

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche effettuate dall’Ufficio sono stati rilevati

motivi ostativi all’accoglimento di n. 13 istanze tra quelle presentate dalle 231

associazioni a valere sul contributo di cui all’art. 2;

CONSIDERATO altresì che alle 13 associazioni di cui sopra, è stata inviata dal

Servizio Sport Spettacolo e Cinema la comunicazione, ai sensi dell’art. 10 bis della L.

R. n. 241/90, con la quale è stato indicato il motivo ostativo all’accoglimento dell’

istanza, con la facoltà di presentare, entro il termine di 10 giorni dalla ricezione della

stessa, eventuali controdeduzioni, con la precisazione che in mancanza di dette

controdeduzioni ovvero qualora la documentazione acquisita non fosse idonea a

superare la criticità rilevata l’Ufficio avrebbe proceduto a dichiarare l’inammissibilità

dell’istanza;

RILEVATO che le comunicazioni di cui sopra, trasmesse a mezzo posta elettronica

certificata, risultano regolarmente consegnate a tutti i soggetti interessati;

RILEVATO che l’associazione identificata con ID 456394 non ha provveduto a dare

riscontro alla comunicazione trasmessa ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. n. 241/90

con prot. n. 26464 del 2.10.2025 e che, pertanto, l’Ufficio dovrà procedere a

dichiarare l’inammissibilità dell’istanza;

VERIFICATO che la documentazione trasmessa dall’Associazione identificata con ID

455823, acquisita agli atti dell’ufficio con prot. n. 27361 del 6.10.2025 non consente di

superare il motivo ostativo all’ammissibilità dell’istanza comunicato ai sensi dell’art.

10 bis con nota prot. n. 27865 del 7.10.2025, atteso che la stessa non opera nel

settore della musica popolare sebbene si occupi anche di tradizioni e cultura sarda;

PRESO ATTO che le controdeduzioni e integrazioni trasmesse dalle restanti 11

associazioni consentono di superare i motivi ostativi all’ammissibilità delle istanze

comunicate ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/5

La presente Determinazione è notificata all’Assessore regionale della Pubblica

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi della LR 31

/1998, art. 21, comma 9.

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo potrà essere proposto ricorso

gerarchico al Direttore Generale della Direzione generale dei Beni culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni

culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, entro 30 giorni dalla sua notifica, nonché è

possibile esperire ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna entro

il termine perentorio di 60 giorni, o ricorso straordinario al Presidente della

Repubblica nel termine di 120 giorni.

ART.4

Di notificare il presente provvedimento alle associazioni non ammesse.ART.3

Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Sardegna del

presente provvedimento e del relativo allegato.

ART.2

Di approvare le risultanze delle verifiche effettuate dal Servizio, così come

rappresentate nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento, che contiene l’elenco delle istanze non ammesse al contributo di cui

all’art. 2 della Legge Regionale 18 novembre 1986, n. 64, con le relative motivazioni.

ART.1

DETERMINA

RITENUTO, per le sopra indicate motivazioni, di dover confermare, ai sensi dell’art.

10 bis della L. 241/90, i motivi ostativi all’ammissibilità delle istanze delle

associazioni  identificate con ID 456394 e con ID 455823, come riportato nell’elenco

allegato al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che, nell'ottica della tutela della buona fede e dell’affidamento dei

soggetti coinvolti dall'esercizio del potere della Pubblica Amministrazione, in sede di

soccorso istruttorio ad alcune associazioni sono state inviate le comunicazioni

finalizzate ad acquisire chiarimenti e integrazioni;

DATO ATTO che il personale dipendente e dirigente intervenuto nel procedimento

istruttorio e di valutazione ha dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto di

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. nonché dell’art. 14 del

Codice di Comportamento del Personale RAS;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/5

 

Siglato da :

ANNA CORONA

MAURO MANCA


		2025-10-22T14:40:10+0200
	LUCA GALASSI
	Firmato digitalmente da


		2025-10-22T14:41:02+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




